2021年甘肃省普通高考组考工作防疫措施“二十条”

为统筹做好新冠肺炎疫情防控常态化下的高考组考工作，为全体考生创造健康安全的考试环境，切实保障广大考生和考试工作人员的生命和身体健康，确保2021年高考每一名考生“应考尽考、应考俱考”，根据《新冠肺炎疫情防控常态化下国家教育考试组考防疫工作指导意见》（教学厅〔2020〕8号）和《2020年甘肃省普通高校招生全国统一考试新冠肺炎疫情防控工作方案》（甘招委发〔2020〕11号），现就做好2021年甘肃省普通高校招生全国统一考试新冠肺炎疫情防控及组考工作，制定以下20条工作措施：
1.管理责任要压实。强化政府属地管理责任，疫情防控工作由各级招委会负责统筹组织实施，充分落实各级财政、卫健、疾控、公安、纪检、教育等部门责任。
2.防控措施要抓实。各级政府、招委会要研判考试期间新冠肺炎疫情防控形势，按国家、省统一标准要求，制定疫情防控方案、应急处置预案，制定“一考区一策”“一考点一策”，做到清单化、流程化、具体化，抓实抓细各项防控措施。
3.人员配备要专业。各考点安排1名副主考，专职负责考点疫情防控工作。每个考场配备1名安全员。按需配备医务人员、清洁消毒人员。
4.物资配备要充裕。各考区储备充足的口罩、额温枪及水银体温计、消毒剂及消杀、防护设备等防疫物资，健全环境卫生和预防性消毒管理制度。参与考试的工作人员由县（区）考试招生机构按每人每天2个统一配发口罩，并在考试过程中全程佩戴。考生自备口罩，在考试开始前除核验身份外须全程佩戴口罩，在考试过程中，考生可自愿选择是否佩戴口罩。
5.健康检测要提前。考前17天，考生和涉考人员原则上不得离开甘肃，并做好健康监测。各地要实行“日报告、零报告，并签订《2021年甘肃省普通高考考生安全考试承诺书及身体健康状况监测表》，考前3天方可发放准考证和工作证。参与考试工作人员原则上应全员接种新冠疫苗。
6.宣传引导要到位。各考区、各考点要加大防疫知识宣传力度，告知考生和家长高考期间防疫措施，提高健康意识和自我防护能力。对出现焦虑、焦躁情绪的考生和考试工作人员，及时做好心理疏导和辅导，缓解考试紧张情绪和工作压力。
7.应急培训要演练。各考区考前7天须召开考务培训会，增加疫情防控和公共卫生突发事件应急处置等内容，考前4天开展健康码查验和体温测量、预防性消毒和安全检查等全流程的实战化演练和突发情况应急演练，重点加强对入场时间节点的把握、考生退场的组织和突发疫情应急处置要点的掌控。
8.预防性消毒要科学。各考点要落实好考点场所日常保洁，考前对学校环境和空调系统（非必要不启用）进行彻底清洁，重点场所预防性消毒，封闭考场考点，考试期间做好教室通风工作。
9.考点设置要精准。各考区在设置标准化考点和隔离考场的基础上，配备备用考点，用于中、高风险区的考生考试；在负压病房设置考场，配备摄像头远程监考，用于新冠肺炎疑似病例、确诊病例和无症状感染者参加考试，切实保障“应考尽考”。
10.食宿保障要细致。考前督促指导监考人员定点食宿宾馆制定堂食管理办法和供餐细则，加强食品安全卫生管理。提前做好住宿房间、后厨、就餐点、厕所、电梯、楼梯等场所的通风、清洁和消毒。
11.重点场所要突出。考前对考点办公室、试卷保密室、考务指挥中心等涉考场所卫生进行彻底检查清理（洁），加强通风换气，根据当地风险级别，需要时做好预防性消毒工作。
12.试卷交接要安全。试卷接运过程中加强试卷保管等场所及人员的管理和监控，试卷流转所有接运人员必须佩戴口罩和一次性手套，接运车辆必须消毒，确保“无菌交接”。
13.考场布置要规范。每10个考场设置1个隔离考场，在隔离考场参加考试的人数不得超过4人，配备专业医务人员和消毒人员，在考试过程中用于有新冠肺炎疑似症状的考生应考。
14.检查区域要严密。考点外围设置警戒区域，严防陪考家长聚集。每3-5个考场设置一个考生通道，左右距离1.5米，分段设置体温检测、身份初验、清洁消毒、安全检查区域。
15.车辆安全要保障。提前做好试卷接运、人员接送、环境治理、巡视检查、应急保障等车辆的维护检修和消毒消杀工作。
16.考前防疫要培训。考前1周，各考区须对全体监考人员和考点工作人员开展专题培训，学习防控方案、应急预案和考务管理规定，明确各岗位职责、工作要求、工作流程。
17.健康检查要严格。体温监测区用额温枪对考生和工作人员进行体温检测。身份初验区初核证件，无准考证、工作证的一律不得进入，由公安人员查实处置。清洁消毒区用速干手消毒剂对考生手部进行消毒，安全检查使用金属探测器进行违禁物品检查。
18.考生退场要有序。考点要明确标识退场路线，考试结束后，由安全员组织考生按规定错时错峰有序退场。考点要按考场顺序，在空旷场地划定若干等候区域，防止考生聚集，待考点统一发出指令后，陆续离开考点。
[bookmark: _GoBack]19.应急处置要迅速。应急预案要“一考区一策、一考点一策”；处置工作关口一律前移，严禁发热、干咳、乏力、咽痛、嗅（味）觉减退、腹泻等症状的人员进入考场，诊断评估与启用隔离考场、备用考点和负压病房考场要同步进行；考试期间，专业人员要迅速诊断、果断处置突发疾病，避免出现考点恐慌。
20.材料处置要分类。隔离考场、备用考点、负压病房考场的试卷、答题卡、草稿纸等考试材料，在卫生健康部门、疾控机构和医疗机构指导下，单独记录、封装上报，并专业做好相应考点、考场终末消毒工作。待考生核酸检测结果明确后，分类处理考试材料。
[bookmark: _GoBack]